



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 009/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI, órgão municipal, sediado na Travessa Lídia Leal S/N, s/n, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **MARCELO JOSE BELTRÃO PAMPLONA**, portador do CPF nº. 207.248.702-10, e CI nº. 1368096-SSP/PA e a EMPRESA **NUTRIMAXX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, sediada à Alameda Moça Bonita, nº 112-A, Sala B, Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-010, inscrita no CNPJ sob nº 10.644.112/0001-39, Inscrição Estadual nº 15.283.009-0, neste ato representado por **RENATO GOMES DE OLIVEIRA**, portador do RG sob nº 4427914 SSP/Pa, e do CPF sob nº 776.626.792-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2016, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 05/09/2016, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8,538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 009/2016, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DESCRIÇÃO DO MATERIAL - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	ADM	EDUC.	SAÚDE	ASSIST.	TOTAL	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Acido muriatico, frasco com 1000ml	Unid	130	155	130	104	519	SANSÃO	R\$ 8,50	R\$ 4.411,50
2	Água sanitária, frasco com 1000ml	Unid	241	289	241	193	964	BRILHANTE	R\$ 2,85	R\$ 2.747,40
3	Álcool comum 96º, frasco com 1000ml	Unid	192	231	192	154	769	ZULU	R\$ 8,10	R\$ 6.228,90
4	Balde sem tampa com alça, capacidade 10lts	Unid	247	296	247	197	987	BETANIN	R\$ 17,99	R\$ 17.756,13
5	Balde para esfregão com escorredor	Unid	171	206	171	137	685	BETANIN	R\$ 44,10	R\$ 30.208,50
6	Cera liquida incolor, frasco com 1000ml	Unid	259	310	259	207	1035	POLIFLOR	R\$ 10,25	R\$ 10.608,75
7	Cesto para lixo telado com capacidade de 10lts	Unid	502	603	502	402	2009	ASTRA	R\$ 12,50	R\$ 25.112,50
8	Desinfetante liquido, frasco com 500ml	Unid	375	450	375	300	1500	QUALITÁ	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
9	Desodorizador de ar, frasco com 360ml	Unid	265	317	265	212	1059	GLADE	R\$ 8,50	R\$ 9.001,50
10	Desodorizador em pedra de 35g para vaso sanitário	Unid	483	580	483	387	1933	GLADE	R\$ 3,10	R\$ 5.992,30
11	Detergente liquido neutro, frasco com 500ml	Unid	285	342	285	228	1140	YPÊ	R\$ 3,00	R\$ 3.420,00
12	Escova para vaso sanitário com suporte	Unid	322	387	322	258	1289	SQUARE	R\$ 16,00	R\$ 20.624,00
13	Escova para lavar roupa em nylon com base de madeira	Unid	381	457	381	305	1524	PARAENSE	R\$ 4,20	R\$ 6.400,80
14	Escovão de piaçava para limpeza pesada	Unid	201	241	201	161	804	PARAENSE	R\$ 8,75	R\$ 7.035,00
15	Esfregão com cabo plástico	Unid	171	206	171	137	685	CONDOR	R\$ 17,50	R\$ 11.987,50
16	Esponja dupla face 100x60x20mm	Unid	742	890	742	593	2967	SCOTH BRITE	R\$ 1,00	R\$ 2.967,00
17	Flanela para limpeza geral 40x60cm	Unid	606	727	606	485	2424	QUALITÁ	R\$ 3,10	R\$ 7.514,40
18	Guardanapo de papel 23x22cm, pacote com 50und	Pct	604	725	604	483	2416	KICTHEN	R\$ 1,50	R\$ 3.624,00
19	Inseticida em spray, frasco com 300ml	Und	295	354	295	236	1180	SBP	R\$ 9,55	R\$ 11.269,00
20	Lã de aço, pacote com 08 unidades	Pct	704	844	704	565	2817	QUALITÁ	R\$ 2,99	R\$ 8.422,83
21	Limpa alumínio, frasco com 500ml	Unid	259	310	259	207	1035	DIABO	R\$ 2,50	R\$ 2.587,50

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ

CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

								VERDE		
22	Limpa vidro, frasco com 500ml	Unid	161	194	161	129	645	ZAP	R\$ 3,85	R\$ 2.483,25
23	Limpador multiuso, frasco com 500ml	Unid	353	424	353	283	1413	VEJA	R\$ 4,55	R\$ 6.429,15
24	Lustra moveis, frasco com 500ml	Unid	272	326	272	217	1087	PEROBA	R\$ 3,75	R\$ 4.076,25
25	Luva em látex, cano longo palma antiderrapante – Tam. P, M, G	Par	463	555	463	370	1851	SCOTH BRITE	R\$ 17,99	R\$ 33.299,49
26	Pá de lixo plástica com cabo longo	Unid	199	239	199	159	796	GIMBA	R\$ 9,50	R\$ 7.562,00
27	Pano para chão alvejado 40x60cm	Unid	989	1187	989	791	3956	OBER	R\$ 3,99	R\$ 15.784,44
28	Papel higiênico, pacote com 4 rolos de 30mts	Pct	1834	2204	1834	1470	7342	PERSONAL	R\$ 3,60	R\$ 26.431,20
29	Papel toalha, pacote com 2 rolos	Pct	16	19	16	13	64	SNOB	R\$ 4,75	R\$ 304,00
30	Papel toalha interfolhado branco, pacote com 1.250fls	Pct	9	10	9	7	35	SNOB	R\$ 24,00	R\$ 840,00
31	Rodo com duas buchas de 40cm com cabo	Unid	290	347	290	232	1159	CONDOR	R\$ 25,50	R\$ 29.554,50
32	Sabão em barra de 1000g	Unid	749	899	749	599	2996	REGENCIA	R\$ 6,00	R\$ 17.976,00
33	Sabão em pó, pacote com 500g	Pct	633	759	633	506	2531	YPÊ	R\$ 3,75	R\$ 9.491,25
34	Sabonete liquido, frasco com 1000ml	Und	678	813	678	542	2711	YPÊ	R\$ 26,99	R\$ 73.169,89
35	Saco de lixo de 100lts, pacote com 5 unidade	Pct	2595	3114	2595	2076	10380	EMBALIXO	R\$ 2,25	R\$ 23.355,00
36	Saco de lixo de 50lts, pacote com 10 unidade	Pct	2877	3453	2877	2302	11509	EMBALIXO	R\$ 2,50	R\$ 28.772,50
37	Saco de lixo de 30lts, pacote com 10 unidade	Pct	3412	4094	3412	2730	13648	EMBALIXO	R\$ 2,30	R\$ 31.390,40
38	Soda caustica, frasco com 1000g	Unid	156	187	156	125	624	ZAP	R\$ 6,20	R\$ 3.868,80
39	Vassoura de piaçava	Unid	405	486	405	324	1620	PARAENSE	R\$ 11,00	R\$ 17.820,00
TOTAL										R\$ 535.777,63

SECRETARIA DE ADINISTRAÇÃO	R\$ 133.947,89
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 160.712,55
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 133.947,89
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 107.169,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

3. VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 22 de setembro de 2016.

MARCELO JOSE BELTRÃO
PAMPLONA
PREFEITO MUNICIPAL

RENATO GOMES DE OLIVEIRA
NUTRIMAXX COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA